Nahdlatul Ulama didirikan pada tanggal 16 Rajab 1344 H (31 Januari 1926 M) di

Surabaya (Yunus, 2006). Nahdlatul Ulama mulanya hanya sebuah kepanitiaan yang disebut

Komite Merebuk Hijaz, namun atas beberapa inisiatif kalangan ulama waktu itu, telah

menempatkan K.H. Hasyim Asy‟ari sebagai tokoh pendiri dan langsung mengetuainya

(Zuhairini, 2013).